O Consórcio de Desenvolvimento da Região de Governo de São João da Boa Vista - CONDERG, pessoa jurídica de

direito público, neste ato representado pela Superintendente, Sra. CRISTIANE DE PAIVA TREVISAN, no uso de

suas atribuições legais, torna público o 3º Aditivo ao Edital Nº 002/2024, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla divulgação
de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º. –  Fica retificado o ANEXO II – QUADRO DE PROVAS, referente a PROVA DE NÍVEL FUNDAMENTAL e
PROVA DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO, conforme segue:

PROVA DE NÍVEL FUNDAMENTAL

EMPREGOS: PORTEIRO, CONDUTOR DE AMBULÂNCIA

PROVAS
NÚMERO

QUESTÕES

VALOR

QUESTÃO

CONHECIMENTOS

GERAIS

Língua Portuguesa

Conhecimentos Matemáticos

10

10

1,0

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

20

2,0

ESTADO DE SÃO PAULO

CONDERG – CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO

DE GOVERNO DE SÃO JOÃO DA BOA  VISTA
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 002/2024 – 3º ADITIVO

PROVA DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

EMPREGOS: ESCRITURÁRIO, MOTORISTA, TÉCNICO DE ENFERMAGEM, TÉCNICO EM SEGURANÇA

DO TRABALHO, TÉCNICO DE INFORMÁTICA, AUXILIAR DE SERVIÇOS DE FARMÁCIA, VIGILANTE.

PROVAS
NÚMERO

QUESTÕES

VALOR

QUESTÃO

CONHECIMENTOS

GERAIS

Língua Portuguesa 10

2,0

Noções de Direito Administrativo e

Constitucional

Noções de Informática

 Matemática

10

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 20 3,0

Art. 2º. –  Fica retificado o ANEXO III – PROGRAMA DAS PROVAS DO PROCESSO SELETIVO 002/2024, no que se
refere ao Emprego de MOTORISTA, movendo a Prova de Conhecimento Específico para NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO,
conforme segue:

4. PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA OS EMPREGOS DE NÍVEL MÉDIO/ TÉCNICO

[...]

MOTORISTA:
Legislação de Trânsito: Código de Trânsito Brasileiro (Lei n.º 9.503/1997); Lei Federal n.º 12.619 de 30 de abril
de 2012; Lei Federal n.º 12.971 de 09 de maio de 2014; Lei Federal n.º 13.103 de 02 de março de 2015 e
resoluções do CONTRAN pertinentes à condução de veículos. Funcionamento de veículos automotores:
conhecimentos básicos de mecânica e de elétrica de automóveis. Manutenção de automóveis. Combustíveis.
Noções de segurança individual, coletiva e de instalações. Direção defensiva. Noções de primeiros socorros.
Respeito ao meio ambiente. Educação no trânsito. Tacógrafos: conceitos básicos. Responsabilidade civil e
criminal dos operadores. Noções de sistema de rastreamento e gerenciamento de riscos. Noções de gestão
de pneus. Percepção de riscos. Comportamento seguro no trânsito. Manutenção preventiva de motores à
diesel. Gestão de resíduos. Noções de ergonomia no transporte. Dicas de atendimento a pessoas com
restrição de mobilidade.

[...]

Art. 3° - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 002/2024.

Divinolândia/SP, 31 de maio de 2024

CRISTIANE DE PAIVA TREVISAN

Superintendente do CONDERG